
INFORME TRABAJO DE CONSTRUCCIÓN 
VOLUNTARIOS DAKOTA DEL NORTE 

 
 
Objetivo  
Adecuar las instalaciones de la casa comunal de Tocagón. 
Actividades 
Actividades planificadas 
 

1. Instalación de 149 m2  de vinil. 
2. Colocación de 1 puerta. 
3. Adecuación de espacio para cuarto de amplificación y baños. 
4. Levantamiento de 6 m2 de pared, incluye enlucido. 
5. Recubrimiento de pintura: 149 m2 de tumbado (color beige) y 100 m2 de paredes 

ladrillo interno (color naranja). 
6. Colocación de 30 m2 de protección en ventanas. 

 
Presupuesto planificado 
 

FINANCIAMIENTO ADECUACION  

PARTICIPANTE PARCIAL VALOR % 

Comunidad Tocagón: Mano de obra   $ 786,00  13% 

Donación: Dakota del Norte   $ 5.267,60  87% 

Materiales      4.478,00      

5% imprevistos         263,20      

10 seguimiento FEDICE         526,40      

TOTAL   $ 6.053,60  100% 

 
Ejecución  

 Las actividades planificadas efectuar con los voluntarios  fueron cumplidas en el 100% 
(pintura de paredes y tumbado, emporado de cerámica). La participación de la 
comunidad fue muy importante  para el cumplimiento de la meta propuesta. 
 

 Actividades extras  
En la planificación se consideró 6 actividades, sin embargo se ejecutaron  10. Las actividades 
adiciones son las siguientes. 
 

a) Impermeabilización de   149 m2 de losa. 
b) Levantamiento de 3 m2 de pasamano (ladrillo). 
c) Se estuco 149 m2 de tumbado. 
d) Cambio de focos. 

 

 Cambios  
a) Se instaló cerámica en lugar de vinil plástico. Esta decisión  fue tomada con el 

propósito que el piso tenga mayor vida útil. 
 

 Actividades pendientes 

 adecuación del espacio para  el cuarto de sonido (división de aluminio y vidrio). 

 No estuvo planificado la pintura exterior de la  casa comunal, sin embargo se  realizará  
la actividad con el propósito  que la edificación  esté 100% adecuada. La comunidad  
pintará en los siguientes días. Sebastián Caiza tiene $274.98 dólares para compra de 
pintura y materiales  necesarios. 



 
Ejecución presupuestaria 
 
El total de gastos efectuados suman $ 5.026.40, lo cual significa un ahorro de $241.20 con 
referencia al presupuesto planificado de $ 5267.60.  
 

DESCRIPCION GASTO 

materiales         4.225,02  

Pintura exterior :Sebastián             274,98  

seguimiento FEDICE             526,40  

TOTAL         5.026,40  

 
 

Cambio situacional 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
ANEXO 
REGISTRO DE GASTOS 

FECHA DESCRIPCION PROVEEDOR INGRESO  GASTO  SALDO 

            

15/01/2018 Asignación FEDICE  $   1.000,00     $ 1.000,00  

15/01/2018 protección ventana Jose Miguel            800,00   $    200,00  

22/01/2018 carreras Miguel              25,00   $    175,00  

22/01/2018 200 bloques bloques y adoquines              60,00   $    115,00  

22/01/2018 cemento 
ferreteria El 
constructor              41,00   $      74,00  

22/01/2018 arena Transporte lagos              20,25   $      53,75  

22/01/2018 ladrillo x 50 Mery              15,00   $      38,75  

22/01/2018 andamios multitrabajos              20,00   $      18,75  

21/01/2018 Asignación FEDICE  $   2.500,00     $ 2.518,75  

22/01/2018 cerámica ferricentro         1.426,70   $ 1.092,05  

22/01/2018 clavos ferricentro                4,25   $ 1.087,80  

24/01/2018 carreras Miguel                5,00   $ 1.082,80  

26/01/2018 ladrillo x 60 Mery              18,00   $ 1.064,80  

26/01/2018 carreras Miguel                5,00   $ 1.059,80  

29/01/2018 empaste bosna              85,32   $    974,48  

29/01/2018 carreras Miguel                7,00   $    967,48  



09/02/2018 Asignación    $   1.000,00     $ 1.967,48  

05/02/2018 puertas puertas  fabrica            106,00   $ 1.861,48  

05/02/2018 espatulas/armella ferreteria copacaba                2,05   $ 1.859,43  

05/02/2018 esponjas/espatulas ferrereria copacaba                4,35   $ 1.855,08  

08/02/2018 clavos,espatulas,tiner ferricentro              35,30   $ 1.819,78  

08/02/2018 transporte ladrillo miguel                8,00   $ 1.811,78  

08/02/2018 ladrillos Mery flores 
 

           41,25   $ 1.770,53  

08/02/2018 desinfectante viveres yarina                2,50   $ 1.768,03  

09/02/2018 carreras Jean                 7,00   $ 1.761,03  

10/02/2018 insumos electricos elektricity              55,50   $ 1.705,53  

10/02/2018 pintura ferreteria El maestro            397,65   $ 1.307,88  

13/02/2018 cuarto amplificacion Miguel Yacelga                250,00   $ 1.057,88  

15/02/2018 carrera Jose Criollo                    5,00   $ 1.052,88  

14/02/2018 pintura ferreteria El maestro                  68,00   $    984,88  

14/02/2018 materiales ferricentro                  29,05   $    955,83  

13/02/2018 rodillos y bandeja ferreteria El maestro                  53,00   $    902,83  

13/02/2018 materiales ferreteria El maestro                108,60   $    794,23  

12/02/2018 colocacion ceramica Manuel Astra                505,45   $    288,78  

12/02/2018 materiales ferricentro                  13,80   $    274,98  

           $    274,98  

           $    274,98  

      INGRESO  GASTO   SALDO  

  total    $     4.500,00           4.225,02   $      274,98  

      

      

 
Valor recibido para construcción         5.267,60  

  

 
Seguimiento Fedice     

                    
526,40  

  

      

 
Valor previsto para construcción         4.741,20  

  

      

 
Dinero entregado a Sebastian         4.500,00  

  

      

 

Saldo  
 

            
241,20  

   


